
1 
 

 
CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 

Palazzo di Giustizia di Modena 
Cod. Fisc. 80008490361 

  
VERBALE DI SEDUTA 

 
Il giorno 28 GIUGNO 2022, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA 
CORRADINI, DANIELA GOLDONI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA 
PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI  e  ANDREA VIOLI.  
Assenti giustificati gli avv.ti Giorgio Fregni, Ottavia Malagoli, Jurij Rudi, Giuseppe Seidenari e Stefania 
Silingardi. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 14 GIUGNO 2022; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 14 giugno 2022, il Consiglio ne approva all’unanimità il testo. 
 
REL. AVV. BOCCHI, PUNTI 2 -6 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE 
 
A. DOTT.GIACOMO CASELGRANDI – DOMANDA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO PRATICANTI 

AVVOCATI  
 
Il Consigliere Segretario comunica che il dottor GIACOMO CASELGRANDI, nato a Modena   il 
20/02/1996, cod. fisc. CSLGCM96B20F257I, laureato in Giurisprudenza il 07/03/2022; ha presentato 
domanda per essere iscritto nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e considerato che l’istante 
non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere il dottor GIACOMO CASELGRANDI nel Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del 
Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
B. MARIA VITTORIA SANDRI – DOMANDA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO PRATICANTI LAUREANDI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la studentessa MARIA VITTORIA SANDRI, nata a  Correggio (RE)  
il  23/01/1998, cod. fisc.SNDMVT98A63D037K, iscritta all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree 



2 
 

Magistrali in Giurisprudenza  presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia,  
 
ha presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo svolgimento 
della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 

- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- vista la convenzione n. 86499 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in data 
31/05/2022 e viste le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 

di accogliere l’istanza della studentessa MARIA VITTORIA SANDRI   di iscrizione anticipata nel Registro 
Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal Registro 
dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 mesi dal termine 
del tirocinio anticipato, l’interessata non abbia conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza 
LMG-01 e qualora la stessa non esibisca il certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
C. DOTT.SSA MARIA TERESA ZITELLI - DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI  
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dott.ssa MARIA TERESA ZITELLI,   nata a San Severo (FG) il 16/02/1969, 
cod. fisc.   ZTLMTR69B56I158J, ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione 
producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dottoressa sopra indicata e i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che la richiedente ha superato il prescritto esame di Avvocato, risulta 
in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni della 
legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 

iscriversi la dott.ssa MARIA TERESA  ZITELLI   nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che 
presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 

 
3. DOMANDA DI CANCELLAZIONE;   
 
A. AVV.TI  FRANCESCO POLUZZI – GIOVANNA VALERIA RIZZO – DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
ALBO AVVOCATI – 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dagli avvocati 

FRANCESCO POLUZZI, nato a Pavullo n/F (MO) l’11/03/1988, cod. fisc.PLZFNC88C11G393W  e  

GIOVANNA VALERIA RIZZO, nata a Maglie (LE) il 14/02/1975, cod. fisc.RZZGNN75B54E815M; 

che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 

 



3 
 

D E L I B E R A 

di accogliere le domande e di disporre la cancellazione degli avv.ti FRANCESCO POLUZZI e GIOVANNA 
VALERIA RIZZO  dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 

B. DOTT.SSA VALENTINA CALABRESE – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI – 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dottoressa VALENTINA CALABRESE,  nata a Reggio Emilia      
il 03/04/1992, cod. fisc.CLBVNT92D43H223I, che chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti 
Avvocati abilitati al patrocinio sostitutivo 

D E L I B E R A 

di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dottoressa VALENTINA CALABRESE dal 
Registro Praticanti Avvocati  e dall’elenco dei praticanti abilitati al patrocinio sostitutivo.  

4. DOMANDE DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA; 
 
A.  DOTT. CESARE BERTONI – DOMANDA DI RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTO TIROCINIO 

FORENSE CON TIROCINIO PESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI EX ART. 73 dl 69/2013 
 

Il Consigliere Segretario comunica che il dottor CESARE BERTONI, nato a Scandiano (RE) il 17/03/1995, 
cod. fisc. BRTCSR95C17I496W, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini 
della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati;  
ritenuto che il richiedente è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Con-
siglio con delibera in data 02/03/2021 ed ha svolto un semestre di tirocinio presso un avvocato;  
rilevato che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, lo stesso ha esercitato 
la pratica forense con continuità e diligenza;  
tenuto conto, inoltre, che il richiedente ha svolto presso il Tribunale di Modena, con esito positivo, 
il tirocinio di diciotto mesi di cui all’art. 73 del D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito con mod. dalla l. 
09/08/2013 n. 98, valutato per il periodo di un anno ai fini del compimento del periodo di tirocinio 
professionale;  
visti l'art.41 L.247/2012, il D.M.70/2016 e l’art.73 co.13 D.L.69/2013 conv.in L.98/2013, 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi al dott. CESARE BERTONI il certificato di compiuta pratica forense ai sensi dell'art.45 L. 
247/2012 quale Ordine Forense competente. 
 

B. DOTT. FRANCESCO GIACOBAZZI – DOMANDA DI RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTO 
TIROCINIO FORENSE CON CONSEGUIMENTO DIPLOMA PRESSO S.S.P.L. 

 
Il Consigliere Segretario comunica che il dott. FRANCESCO GIACOBAZZI, nato a Carpi (MO)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
l’01/04/1995, cod. fisc. GCBFNC95D01B819P, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica 
forense, ai fini della ammissione agli esami di avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto che il 
richiedente è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati in data 05/10/2021 e che ha svolto la 
pratica forense presso un avvocato iscritto a questo Ordine per il periodo di sei mesi; che dai certificati 



4 
 

e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo lo stesso ha esercitato la pratica forense con 
continuità e diligenza; che il medesimo ha frequentato la Scuola di Specializzazione Forense; che in data  
26/05/2022 ha conseguito il titolo di Specialista in Professioni Legali; che ai sensi dell’art.41 Legge 
247/2012 il diploma conseguito presso le Scuole di specializzazione per le professioni legali, di cui all’art. 
16 del D.Lgs. 17.11.1997 n.398 e successive modificazioni, è valutato ai fini del compimento del tirocinio 
per l’accesso alla professione di avvocato per il periodo di un anno, 
 

DELIBERA 
 
rilasciarsi al dott. FRANCESCO GIACOBAZZI il certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 L. 
31.12.2012 n. 247. 
 
5. AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 
 
A. AVV.TI ROSSANA PERFETTI – FRANCESCO POLISELLI – GIULIA VISENTINI – DOMANDE DI   

INSERIMENTO  
 
Il Consiglio,  
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato presentate 
dagli avvocati Rossana Perfetti, Francesco Poliselli e Giulia Visentini,  
ritenuto che i richiedenti siano in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentate dagli avvocati Rossana Perfetti, Francesco Poliselli e Giulia Visentini,  

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
B. AVV. SILVIA DE BASSA – DOMANDA DI CANCELLAZIONE  
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. Silvia De Bassa,  

delibera 
 
- di accogliere la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. Silvia De Bassa,  

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
6. AVV. GIULIA TOSATTI - DOMANDA DI AMMISSIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO; 
  
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Giulia Tosatti ad effettuare le notifiche in proprio degli atti 
in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, 
n. 53 e successive modificazioni. 
 
7. ESITO COLLOQUI PRATICANTI PER LA VERIFICA DEL SEMESTRE DI PRATICA  – REL.RI AVV.TI 
CORRADINI E REATTI; 



5 
 

 
Il Consiglieri avv.ti Verena Corradini e Dolores Reatti relazionano sull’esito positivo del colloquio di 
verifica del primo semestre di tirocinio forense, sostenuto dalle dottoresse Giulia Famiglietti, Alina 
Pereu ed Elisabetta Verzella, nonché sull’esito positivo del colloquio di verifica del terzo semestre di 
tirocinio forense sostenuto dai dottori Martina Ferri, Martina Resca, Giovanni Rossi, Davide 
Santinelli, Ciro Sepe, Claudia Spagni e Gaetano Zanasi. 
 
7BIS.   DOTT.RI MARTINA FERRI – MARTINA RESCA – GIOVANNI ROSSI – DAVIDE SANTINELLI – CIRO 

SEPE – CLAUDIA SPAGNI – GAETANO ZANASI – DOMANDE DI RILASCIO DEL CERTIFICATO DI 

COMPIUTO TIROCINIO FORENSE 

Il  Consigliere Segretario, comunica che i dott.ri  MARTINA FERRI  nata  a  Pavullo n/ F. (MO)   il 
13/08/1995, cod. fisc. FRRMTN95M53G393G, MARTINA RESCA nata a Mirandola (MO) il 19/12/1996, 
cod. fisc. RSCMTN96T59F240W, GIOVANNI ROSSI nato a Pavullo n/F (MO) il 26/07/1994, cod. fisc. 
RSSGNN94L26G393W, DAVIDE SANTINELLI nato a Modena il 04/02/1994, cod. fisc. 
SNTDVD94B04F257R,  CIRO SEPE nato a Sassuolo (MO) il 09/09/1996, cod. fisc. SPECRI96P09I462D, 
CLAUDIA SPAGNI nata a Sassuolo (MO) il 16/12/1996, cod. fisc. SPGCLD96T56I462K e GAETANO ZANASI 
nato a Reggio Emilia l’01/02/1993, hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, 
ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto che i 
richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con 
delibere rispettivamente in data:   03/11/2020, 17/11/2020, 09/06/2020, 03/11/2020, 22/09/2020, 
20/10/2020 e 20/10/2020; che da tali date ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito 
dall’art.41 co.5 L.247/2012 e che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, 
gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza, 

 

D E L I B E R A 

rilasciarsi ai dott.ri MARTINA FERRI, MARTINA RESCA, GIOVANNI ROSSI, DAVIDE SANTINELLI, CIRO 
SEPE, CLAUDIA SPAGNI e GAETANO ZANASI il certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 L. 
31.12.2012 n. 247, quale Ordine Forense competente. 
 
8. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – 
 
AVV. DANIELA GOLDONI 
 
***** – N. 188/22 
 
omissis 
 
*****– N. 187/22 
 
omissis 
 
***** – N. 186/22 
 
omissis 
 



6 
 

***** – N.182/22 
 
omissis 
 
AVV.OTTAVIA MALAGOLI  
 
***** – N. 90/22 
 
Si rinvia. 
 
***** – N. 89/22 
 
Si rinvia. 
 
AVV. ANDREA VIOLI 
 
***** - N. 150/22 
 
omissis 
 
AVV. STEFANIA SILINGARDI 
 
***** – N- 144/22 
 
omissis 
 
AVV. GIORGIO FREGNI 
 
*****– N. 172/22 
 
omissis 
 
***** – N. 173/22 
 
omissis 
 
***** – N. 174/22 
 
omissis 
 
*****– N. 175/22 
 
omissis 
 
*****– N. 176/22 
 
omissis 
 



7 
 

***** – N- 177/22 
 
omissis 
 
***** – N. 178/22 
 
omissis 
 
***** – N. 179/22 
 
omissis 
 
*****– N. 180/22 
 
omissis 
 
***** – N. 181/22 
 
omissis 
 
9. ISTANZA ***** – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
10. FORMAZIONE - REL. AVV. CORRADINI; 
 
ESONERO 
 
omissis 
 
RICHIESTA RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI 
 
AVV. COSIMO ZACCARIA 
 
Vista la richiesta presentata dall’avv.  Cosimo Zaccaria in data 20/06/2022, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 3 crediti formativi in diritto penale per la partecipazione in qualità di relatore 
all’evento svoltosi in data 18/6/2022 dal titolo La Nuova immigrazione: quali modelli operativi e i 
necessari nuovi strumenti legislativi. 
 
AVV. MARIA CRISTINA DEGOLI 
 
Vista l’istanza dell’avv. Maria Cristina Degoli del 22/06/2022, il Consiglio delibera di riconoscere n. 10 
crediti formativi, per l’anno 2022, per l’attività svolta in qualità di docente a contratto per 
l’insegnamento di Diritto della Previdenza nell’ambito del Corso di Laurea triennale in Scienze 
Giuridiche dell’Impresa e della Pubblica Amministrazione nell’A.A. 2021/2022 presso il Dipartimento 
di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia. 
 
AVV. ENRICO FONTANA 



8 
 

 
Vista la richiesta presentata dall’avv. Enrico Fontana in data 20/06/2022, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 6 crediti formativi nelle materie ordinarie e n. 4 nelle materie obbligatorie per l’anno 
2021, per l’attività svolta in qualità di Presidente della XI Sottocommissione Esami Avvocato presso 
la Corte d’Appello di Bologna sessione 2020, svoltisi nel corso dell’anno 2021. 
 
11. CORSO EDILIZIA – ATTRIBUZIONE CREDITI – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, delibera di riconoscere n. 
24 crediti formativi ai partecipanti al Corso di formazione “Assistenza e consulenza legale per le 
aziende del settore edile”, iniziato nell’ottobre 2021 e concluso nel maggio 2022, che hanno 
partecipato ad almeno l’80% delle lezioni e dello stage, e nello specifico agli avvocati: Emanuele 
Adani, Laura Ansaloni, Elisa Baraldi, Guido Barbolini, Valeria Bortolotti, Elisa Caselli, Nicol Cristoni, 
Maria Elena Farina, Elena Gavioli, Gabriele Mariani, Sara Menetti, Alessandro Morandi, Letizia 
Paparella, Giulia Sorrentino, Marcello Valenti e Barbara Verri; ai medesimi verrà rilasciata un 
attestato di partecipazione con l’attribuzione dei crediti formativi come sopra specificati. 
 
Il Consiglio si riserva altresì di decidere in merito al riconoscimento dei crediti all’avv. Beatrice 
Malavasi e all’avv. Alessandra Carbone. 
 
omissis 
 
Il COA delibera infine di diffondere le lezioni del corso in oggetto sulla piattaforma Gestiolex.  
 
12. CONVENZIONE UNIMORE – TIROCINI CURRICULARI – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il COA delibera di inviare al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia uno schema di convenzione avente ad oggetto il tirocinio curriculare da svolgersi presso 
gli studi dei Colleghi rivolto agli studenti del IV anno; una volta condiviso il testo, si provvederà a 
diffondere lo schema presso gli iscritti all’Albo degli Avvocati. 
 
13. PROROGA DEL CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DELLA DOTT.SSA ROBERTA BALDELLI – 
REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA delibera di prorogare il contratto di somministrazione sottoscritto con la società Synergie Italia 
relativo alla dott.ssa Roberta Baldelli per il periodo 1/7/2022 - 30/06/2023, alle stesse condizioni di 
cui al contratto Synergie Italia n. Mo1-2015-269 del 29 giugno 2015. 
 
14. INCARICO AVV. ZIRONI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI PERSONALI -REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA delibera di rinnovare l'incarico quale RDPO dell'Ordine degli Avvocati di Modena all’avv. Ste-
fano Zironi fino al 30 giugno 2023 alle medesime condizioni, omissis 
 
15. ELEZIONI DEL COA – VOTO ELETTRONICO SOC. CEPA  -REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA, visto il preventivo presentato in data odierna dalla Ditta IT Net – CEPA relativo all’utilizzo del 
servizio CyberVoto  per le prossime elezioni di rinnovo del COA, delibera di effettuare un’indagine di 



9 
 

mercato al fine di reperire la migliore offerta disponibile e  di valutare successivamente il preventivo 
della ditta IT Net – Cepa, riservandosi ogni decisione in merito. 
 
16. NOTA SPESE N. 63/22 ***** – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
omissis 
 
17. NOTA SPESE N. 65/22 ***** – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
omissis 
 
18. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
19. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
20. SEGNALAZIONE ***** – REL.AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
21. RICORSO IN PREVENZIONE *****  - REL. AVV. MARIANI; 
   
omissis 
 
22. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
23. NUOVO MOTORE ALBOWEB –  DATI ALBO E ELENCHI -  REL. AVV.TI BOCCHI E RUDI; 
 
Il COA delibera di pubblicare online l'albo avvocati, gli elenchi e i registri di cui all'art. 15 comma 1 
lett. E), specificando le singole cause di sospensione. 
Il COA delibera inoltre di inserire nella pagina personale di ogni iscritto l'eventuale stato di 
sospensione, specificandone la natura solo nel caso in cui essa sia volontaria. 
 
24. RIUNIONE TRIMESTRALE TRIBUNALE PER I MINORENNI E.R. DI BOLOGNA DEL 20.06.22 – 
REL. AVV. MARCO PELLEGRINI; 
 
L'avv. Pellegrini relaziona in merito alla riunione trimestrale prevista dall’art. 15 D.Lgs 273/1989 
convocata dal Presidente del Tribunale per i Minorenni di Bologna, tenutasi il 20 giugno 2022 su 
piattaforma Teams.  
Il Consiglio prende atto. 
 
25. DESIGNAZIONE COMPONENTI SOTTOCOMMISSIONI ESAME AVVOCATO – SESSIONE 2022 – 
REL.  AVV. MARIANI; 



10 
 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani relaziona in merito alla richiesta pervenuta dal Consiglio Nazionale 
Forense e dal Presidente del COA di Bologna relativa alla necessità di indicare i componenti le 
sottocommissioni per l’esame di avvocato sessione 2022.  
Il Consiglio, preso atto di quanto sopra, avvia la ricerca di Colleghi disponibili e rinvia alla prossima 
seduta. 
 
26. NOMINA DEL DIFENSORE – RICHIESTA DEL DIRETTORE DELLA CASA CIRCONDARIALE – REL. 
AVV. MARIANI; 
 
Il COA, preso atto della richiesta pervenuta dall’Ufficio Matricola della Casa Circondariale di Modena, 
delibera di confermare la decisione assunta in data 17/05/2022 sull’opportunità che sino al 30.09.22 
l’Ufficio Matricola del carcere comunichi al Consiglio dell’Ordine le nomine dei difensori di fiducia dei 
soggetti detenuti. 
Il COA delibera altresì di riscontrare la richiesta nel senso sopra indicato. 
 
27. TRIBUNALE E PROCURA DELLA REPUBBLICA – AGGIORNAMENTI – REL.AVV.MARIANI E 
ALTRI 
 

- EDILIZIA GIUDIZIARIA 
 

Il Presidente avv. Roberto Mariani informa il Consiglio che il 24 giugno 2022 si è tenuta una riunione 
della Conferenza Permanente sull'edilizia giudiziaria, che ha riscontrato la nota del Ministero della 
Giustizia, prot. 131460.u del 24 maggio 2022, avente ad oggetto la richiesta di chiarimenti in ordine 
allo studio di pre-fattibilità realizzato dal Tribunale di Modena e dal COA. 
 

- SEGNALAZIONE CAMERA PENALE *****   
 

Il Presidente riferisce che la segnalazione della Camera Penale, fatta propria dal COA con nota in data 
24.05.22 prot.1446, inviata al Presidente del Tribunale, è stata istruita e inviata al Presidente della 
Corte d'Appello di Bologna per quanto di competenza. 
 

- UDIENZE IN MATERIA DI FAMIGLIA 
 

L'avv. Dolores Reatti rappresenta la necessità di un intervento del Consiglio per affrontare le 
questioni della verbalizzazione delle udienze di trattazione in materia di famiglia, della pronuncia 
delle sentenze parziali di separazione e divorzio e dei rinvii tra la prima e la seconda udienza di 
trattazione.  
Il Presidente avv. Mariani riferisce di aver anticipato queste problematiche al Presidente del Tribunale 
e che le stesse saranno affrontate in una prossima riunione anche con il Presidente della Prima 
Sezione Civile. 
 
28. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A - SEGNALAZIONE AVV. MARCO FERRARESI – AVVOCATI E PREFETTURA DI MODENA 
  



11 
 

Il COA, vista la segnalazione dell’avv. Marco Ferraresi del 27/06/2022, delibera di riscontrare la 
comunicazione dell'avv. Ferraresi richiedendo la convocazione di un tavolo con i funzionari della 
Prefettura interessati alle problematiche segnalate. 
Delega per gli adempimenti l’avv. Marco Pellegrini. 
 
B – DELIBERA ORDINE DI VITERBO 
 
Il COA delibera di esprimere adesione alla delibera dell'Ordine di Viterbo in materia di equo 
compenso. 
 
C- ELEZIONI C.D.D. 
 
Il Presidente illustra le modalità di voto che dovranno essere adottate in occasione della prossima 
seduta del 20.07 p.v. 
 
Alle ore 18.20 null’altro essendo da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 
F.to avv. Lucia Bocchi                                                                              F.to avv. Roberto Mariani 
 

 


